
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N 4Y DeL 23/04)è&èg

OGGETTO: Emissione Ruolo Istituzionale esercizio Finanziario 2023.

L’anno duemilaventiquattro il giorno VENT ITRC__del mesedi APRILE, il Dott. Calogero
Ferrantello, nominato con D.A. n.23/GABdel 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio
di Bonifica 6 Enna,assistito dal Vice Direttore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale Dott.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del
17/06/2019, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di Legge;
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n, 115248 del 21.12.2009;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinaedeiloro rispettivi comprensori;VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. I del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformitàalla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si
è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

©

VISTAla Detennina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,
si è insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024.

EEA Ji Y
1/4



VISTOil D.P.R.S.n. 152 del 23/05/1997 conil quale è stata determinata la delimitazione del Con-
sorzio di Bonifica 6 Enna,le cui superfici traggono beneficio dall'azione della bonifica;

VISTA la Delibera consortile n. 57 del 18/12/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione
pluriennale 2023-2025, approvata dall'organo tutorio con D.R.S. n. 7071 del 21/12/2023;

CONSIDERATO chealcap. 100 delle Entrate del suddetto Bilancio è stata prevista, con la indicata
Delibera n. 57/2023, la sommadi € 2.147.317,18;

VISTE lenoteprot. n. 2507/2024e n. 2509/2024 trasmesse dal Capo Settore Catasto e Tributi, Dott.
Mario Alerci, aventi ad oggetto rispettivamente “Variazioni residui attivi su contributi istituzionali
per sgravi, accertamentie ricalcoli effettuati nell’anno 2023” e “Relazione — Verifica ruoli coattivi
e carico residuo” dalle quali si evince che è stata effettuata la verifica sulla consistenza dei ruoli
coattivi e sul carico residuo insistente presso l’ADER sul totale dei residui attivi per i cap. 100-103-
104 del Bilancio consortile e la conseguente riconciliazione di detti dati sul totale dei residuiattivi
del predetto Bilancio, da parte del competente Settore Ragioneria consortile, che determinano una
variazione per l’anno 2023 sul Cap. 100 di Entrata che risulta pari a complessivi € 1.702.481,11;

CONSIDERATO che, in esito alla predetta riconciliazione, il ruolo istituzionale afferente al
beneficio irriguo anno 2023 ammonta ad € 1.543.168,28 decurtato dalle variazioni di cui sopra;

RITENUTO necessario, pertanto, emettere il ruolo istituzionale afferente al beneficio irriguo anno
2023 per l'importo complessivo di € 1.543.168,28;

CONSIDERATO che le modalità di calcolo e l’entità delle aliquote da applicare ad ogni singolo
utente sono determinate in conformità ai criteri fissati con la Delibera del Commissario Straordina-
rio n. 17/2021;

CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente, Dott. Gaetano Punzi.

DELIBERA

DI AUTORIZZARE l’emissionedel ruolo istituzionale anno 2023 per l’importo complessivo di €
1.543.168,28 esclusivamente per beneficio irriguo, salvo conguaglio, quale recupero delle spese
«sostenute nel 2023 non assistite da contributo regionale.

DI PROCEDERE, tempestivamente, all’emissione del ruolo istituzionale di cui al superiore punto
1., tramite servizio INC@SSIPIU” della Monte dei Paschi di Siena - cassiere consortile, al fine di
avviare la procedura per l'emissione degli avvisi entro il 30.04,2024.

DI DARE MANDATO alVice Direttore Generale di predisporre tutti gli atti ed i provvedimenti
consequenziali all’esecutività del presente provvedimento.

DI TRASMETTEREla presente Deliberazione ai Settori consortili Catasto e Tributi e Ragioneria,
per gli adempimentidi rispettiva competenza.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
/

Dott. (Gerano

Pry
ZÌ,



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Catasto e Tributi Il Dirigente Area f@fim.va CBSO
(Dpti. Marig Alesci) (Dott. Gi urrieri)

17 CA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il CapoSettore Ragioneria

3/4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ed i

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 4Y_ del 23.0/ .2024è stata pubblicata all'Albo Consorziale

e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal
al

Enna, lìLL...
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna,lì...
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv D. Eleonora Bruno)


